
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 86 del   2024   

 

OGGETTO: SOSPENSIONE DEL MERCATO AMBULANTE DI SABATO 19 OTTOBRE 2024 IN 

FRAZIONE DI OSTERIA GRANDE 

 

LA SINDACA 

 

Vista l’allerta meteo n. 142/2024 valida dalle ore 12.00 del 18/10/2024 alle ore 00:00 del 20/10/2024, 

emessa dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia 

Romagna; 

 

Considerato 

 che nell'ultimo periodo si sono susseguiti eventi atmosferici, di entità anche imprevedibile, che 

hanno determinato particolari criticità idrauliche ed idrogeologiche; 

 

Visti 

 l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione 

Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 

 l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, 

individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni 

interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” 

attribuendo la competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali), di seguito TUEL 

 gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 

nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità fisica 

della popolazione; 

 

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della 

viabilità e della circolazione stradale; 

 

CONSIDERATO che la sospensione del mercato ambulante che si tiene nella giornata del sabato in 

frazione di Osteria Grande potrà contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico veicolare, 

migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza; 

 

 

CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre le chiusure e 

sospensioni di attività sopra citate; 

 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati per la giornata di sabato 

19/10/2024, salvo ulteriori valutazioni, 

 

 

ORDINA 

 

per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta 

in premessa e che qui si intende espressamente richiamata, per la giornata di sabato 19/10/2024  la 

sospensione dello svolgimento del mercato ambulante del sabato in frazione di Osteria Grande. 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio e comunicata a: 

> Prefettura di Bologna – protocollo.prefbo@pec.interno.it 

> Concessionari di posteggi nell’ambito del mercato ambulante del sabato in frazione di Osteria 

Grande 

> Stazione Carabinieri di Castel San Pietro Terme 

 

 

DA’ MANDATO 

 

al Servizio di Polizia Locale del Comune di Castel San Pietro Terme e alle forze dell’ordine di 

garantire il rispetto della presente ordinanza. 

 

La violazione della presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi delle disposizioni vigenti. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del 

provvedimento medesimo. 
 

  

 

Lì,  18/10/2024 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


